
 Libero Consorzio Comunale di  Siracusa 

2° SETTORE
Servizio 3 – Distretto Socio Sanitario 49

Determina n. 292/Reg. Settore  del  13 giugno 2024

OGGETTO:ACCERTAMENTO E INCASSO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI (RIPARTO ANNO 
2019) CHE FINANZIANO  LE  AZIONI DELLA 2^ ANNUALITA'   DEL  PIANO DI ZONA 2019/2020. 

LA COORDINATRICE  DEL  2°  SETTORE 

Premesso:

che i  Comuni  di  Lentini,   Carlentini  e  Francofonte  costituiscono il  Distretto  Socio-Sanitario  49 
nell’ambito del quale il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila e centro di spesa;
che le tre Amministrazioni  comunali  hanno stipulato  la “Convenzione per la gestione in forma 
associata dei servizi e degli interventi sociali  e socio sanitari distrettuali”, sottoscritta in data 25 
ottobre 2022.
che con parere di congruità n. 29 del 18/10/2022, e successiva comunicazione prot. n.24201 del 
31/10/2022, il Piano di Zona 2019/2020 presentato alla Regione da questo Distretto 49 è stato 
definitivamento approvato per l'importo complessivo di € 630.173,72 così distinto:
€ 248.473,36  per la  1^ annualità 2019 (riparto FNPS anno 2018) 
€ 381.700,36  per la  2^ annualità 2020 (riparto FNPS anno 2019)
che con DRS n. 2295/S5 del 16/11/2022 al Comune di Lentini, in qualità di capofila, sono state  
liquidate  le risorse della 1^ annualità del PdZ 2019/2020 (FNPS 2018); 
tutto ciò premesso,
visto il  D.R.S.  n.1265/S5  del  27/05/2024  che,  in  deroga  all'obbligo  in  capo  agli  ATS  di 
rendicontazione del Riparto FNPS 2018 per l'accesso al Riparto FNPS 2019 dettato con la circolare  
n. 6 del 7/11/2013,  liquida la 2^ annualità del PDZ 2019/2020 (afferente il FNPS 2019) e  sollecita il  
tempestivo  utilizzo  delle  risorse  e  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione  della  spesa  nella  
Piattaforma informativa SIOSS;
visto il provvisorio n. 2148 del 03/06/2024 di € 381.700,36 di liquidazione in favore del Comune di 
Lentini, in qualità di capofila  del DSS49,  della  2^  annualità del PdZ 2019/2020;
preso atto  della nota regionale prot. 4228/2024, in particolare delle parti in cui  il Servizio 5° del  
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali dispone che le “Azioni previste nella seconda 
annualità del PdZ 2019-2020 dovranno essere avviate entro 60 gg. dall'avvenuto trasferimento da  
parte dell'amministrazione regionale delle citate risorse afferenti il riparto FNPS anno 2019 e che  
tale avvio dovrà essere comunicato al Dipartimento con atto formale  del Comitato dei Sindaci dei  
distretti socio-sanitari”;



ritenuto di  poter  procedere,  con  la  presente  determina,  all'accertamento  e  all'incasso  del 
finanziamento  e con successivo provvedimento all'impegno di spesa per l'avvio  degli interventi;
dichiarata l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla Legge  
190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente;
in ossequio alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;
considerata  la competenza ad emanare l'atto, giusto decreto sindacale n.  6 del  03/03/2023 di 
nomina  quale  Coordinatore  del   2°  Settore  istituito  con  deliberazione  di  giunta  n.  31  del  
17/02/2023, con incarico di posizione organizzativa e attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000  n. 267  e successive proroghe sindacali fino al 31/06/2024 
(D.S. n. 13 del 07/06/2024)

DETERMINA 
per i motivi  sopra espressi che qui si intendono richiamati e trascritti 

1) di  prendere  atto dell’allegato  D.R.S.  n.1265/S5 del  27/05/2024 di  liquidazione della  2^ 
annualità del Piano di Zona 2019/2020 (FNPS anno 2019) del Distretto Socio Sanitario 49  
pari ad  € 381.700,36;

2) di accertare e di incassare la somma di  € 381.700,36 di cui all'allegato provvisorio n. 2148 
del 03/06/2024  nei capitoli di pertinenza:  capitolo di entrata 1271/1 - capitolo di  spesa 
34118/1  accertamento  come da mappa allegata dell'ufficio Bilancio; 

3) di stabilire che con successivo atto si provvederà agli impegni di spesa distinti per singola 
azione;

4) di  stabilire  che,  dopo  la  pubblicazione  all'albo  pretorio  on  line  del  sito  istituzionale 
dell'Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione nell'apposita sezione/sotto sezione di 
Ammistrazione Trasparente, secondo le disposizioni del d.lgs. 33/2013 come modificate con 
d.lgs. 97/2016. 

 
     L'operatrice esperta 
     Rosalinda Siracusano                                                                             

                                                                                              La Coordinatrice del 2° Settore
                                                                                                 Istr. dir. Rita Odierna

                                                                                                  



Determina della Coordinatrice del 2° Settore n. 292 del 13/06/2024

OGGETTO:ACCERTAMENTO E INCASSO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI (RIPARTO ANNO  
2019) CHE FINANZIANO  LE  AZIONI DELLA 2^ ANNUALITA'   DEL  PIANO DI ZONA 2019/2020.

 PARERE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 


	2° SETTORE

		2024-06-13T08:07:54+0000
	ODIERNA RITA


		2024-06-25T07:06:01+0000
	IACONO GIOVANNA




